**M**Agnum ex care fructum retulit, Cepit emolumen-tum. Lucrum reportauit. Sensit commodum. Commoditatem demessuit. Collegit utilitatem. Frugem accepit. Lucrum fecit. Compendium parauit. Ea res illi frugifera fuit, fuit emolumento, fuit commodo, fuit usui. Ex ea legatione messim opimam messiuit.

## Impudentiae. C A P . C X X X I V .

**N**ihil pudet. Depuduit. Depuditum est. Dedidicit pu-dorem. Oblitus est pudoris. Dedidicit pude-scere. Ne-scit pude-scere. Exuit pudore. Perflicuit faciem. Perflicuit k frontem

frontem. Nihil habet oris, nihil frontis. Quo ore? Qua fronte? Affectandi. C A P. C X X X V.

**A**ffectata uerba. Affectatus ornatus. Ascitus ornatus. Ascititus decor. Fabius: Et gratiam rei nimia cooptatione consumpsimus. Cooptationem pro affectione dixit. Captat laudem. Venatur gloria. Aucupatur fama: Accersit sibi malum.

Ignorandi, aut contraria. C A P. C X X X V I.

**S**cio. Non ignoro. Non me fugit. Non me latet. Non me preterit. Non sum nescius. Non me clam est. Quis nesciit? Nemini dubium. Intelligo, video, sentio. Competum habeo. Exploratum habeo. Perspective habeo. Cognitum habeo. Non est obscurum mihi. Non me fallit. Sallu. Nec carcer me falsum habuit. Indoctus dici. Rudis horum malorum. Imperitus fallendi. Ignarus loci, Sallustianum.

Turpe est, & similia. C A P. C X X X V I I.

**T**urpe est. Cum turpitudine coniunctum est. Laudabile est. Cum laude coniunctum est. Cum uitio coniunctum est. Vitio confine est. Non uacat uitio. Non caret uitio. Non abest a uitio. Periculum. Cum periculo coniunctum In uitio est. In probro est.

Quin, & Ut non. C A P. C X X X V I I I.

**R**vere ille non possunt, ut haec non eodē labefacta motu concidant. Cic. pro Pōpeio: Quin haec eodē labefacta motu cōcidant. Non potes studere opibus, ut animi tranquilli tate non perdes. Non potes quā perdas. Non potes nisi perdas.

Id quod, quod: Ita ut, ut. C A P. C X X X I X.

**I**D quod, pro quod, & Ita ut, pro ut, frequens est apud Ciceronē. Ita ut facis. Id quod facis. Quod quidē facis.

Amplifi

Amplificandi. C A P. C X L.

**C**edendum erat hospiti, præsertim seni, maximè seni.  
Pulsauit hospitē, cumq; senem, idq; senem, atq; hunc  
senem, atque adeo senem.

Reciproca construētio quorundam.

C A P. C X L I.

**E**rit humanitatis uestræ magnum cīnium numerum ca-  
lamitate prohibere, Cicero. Prohibe infanos à nau-  
bus ignes, Verg. Defendit capellæ ab æstu. Defendit æstu  
capellæ. Spargere humū folijs. Spargere folia humū. Ster-  
nere pallio lectum. Insterñere lecto pallium. Inscriptis po-  
culum literis. Inscriptis poculo literas.

Non contentus. C A P. C X L I I.

**N**on contentus uictoria. Non cōtentus uiciſſe. Non sat  
habebat uiciſſe. Non sat erat uiciſſe. Parum erat uic-  
iſſe, ni in uictos etiā ſeniret. Non ſufficiebat uiciſſe. Pa-  
nitiebat rapine, niſi parentem quoque ſpoliaſſet.

Satisfaciendi. C A P. C X L I I I.

**I**nferdum non ſatisficiat Ciceroni Demosthenes. Non  
implet aures Ciceronis Demosthenes. Non respondet  
optatis meis. Non facit ſatis hominum de ſe expēctationi.  
Tullius in Demosthene non nūnqā dēſiderat aliquid. Non  
iſ es, quē expeſtar am. Non talis eſt, qualem uelleſ. Non ri-  
bil in te requiro adhuc. Non facit ad huius cupiditatem.

Impunitatis, aut contrā. C A P. C X L I I I I.

**O**mnes plura habere cupimus, & tamē id nobis impu-  
nē eſt. Haud impunē ſeres. Haud impunē feceris. Non  
fuit illi fraudi magistratū prohibuiffē uī. Sine fraude eſto.  
Seſraude dicebāt priſci. Nō ſic auſteres. Lini. Tulit, ne cui  
k z fraudi

fraudi secessio effet, id est, ut omnibus effet impunitat. Mirabar hoc si sic abiret. Militem impunitate donauit. Nullum facinus impunitum esse oportet. Quò impunius dicax effet, dixit M. T. pro Quintio, Nullas poenas dedit eius facti. Poenas pendit. Tum pendere poenas Cecropidae iussi. Irrrogare multam dixit Cic. Exemplum in illos editum. Persoluit, exolsuit, lauit, dependit. Nullum de eo sumptum supplicium. Ei facto nulla irrogata poena. De tanto flagitio non est animaduersum. In omnes grauiter animaduersum. Exacta poena. Opinor capite plectendum. Noxæ deditus est. Animaduersa flagitia, pro punitis dixit Suetonius. Nec in deditos grauius consultum, Q. Curtius. In te cedetur hæc faba. Vnus dependes pro omnibus. Tergo lues.

Suadendi aut consulendi. C A P. C X L V.

**I**D'ne estis autores mihi? Te autore suscepisti negotium. Tu impulsu feci. Te impulsore feci. Tu suo suu. Tu industu, Cic. de sua soro, Te consultore, Tu consilio. Abs te persuasis id feci. Tu instinctu. Amorem in cœfiliū adhibuisse uideris. Tu persuasi, Cicero. Te flagitatore suscepisti negotium. Tu uerberatu, eodem sensu dixit Q. Curtius.

Prudens. C A P. C X L V I.

**P**rudens fecit. Sciens fecit. De industria fecit. Studiose fecit. Datis opera. Dedita opera fecit. Destinato fecit, dixit Seneca. Studio fecit. Consulto fecit. Consilio fecit. Contrà imprudens, nesciens fecit, per errorem, errore factum est. Per imprudentiam. Peccavi inconsultè. Ex industria, pro de industria aliquoties dixit Quintilianus. Composito factum, ex composito, ex destinato, pro consulto, apud Suetonium est in Caligula.

Causæ

Causæ.

C A P . C X L V I I .

**P**lurimis de causis mibi tuæ literæ incundæ fuerunt.  
Duas ob res hominemodi. Multis modis tua mibi incunda fuit epistola. Duobus nominibus es mibi charissimus. Duplici nomine. Duplici de causa tuis scriptis delector. Bis mibi incunda fuit epistola tua. Multifariam me tuæ literæ delectarunt.

Dierum notatio. . . C A P . C X L V I I I .

**C**alendis Ianuarijs. Ad Calendas Ianuarij id est, circiter cum diem. Sub idem tempus, pro circiter idem tempus, aliquoties dixit Suetonius. Statis temporibus. Stata uice, pro certis uicibus dixit Q. Curtius. Calendarū die. Nonis Ianuarij, Ad Nonas, Die Nonarum, Idib. Maijs, Ad Idus Maij, Iduum Nouembrium die. Pridie Calendas, aut Calendarum. Pridie Nonas Maias, Pridie nonarum. Pridie Idus, Pridie Iduum Nouembrium. Postridie Calendas Ianuarias, Vel, Quarto Nonas Ianuarias. Postridie Nonas Ianuarij, Vel, Octavo Idus Ianua. Postridie Idus Ianuarij, Vel Decimonono Calendas Februarij. Præterea Decimo Cal.. Februarias, Vel, Ad decimum Calend. Februarij. Ad eundem modum de reliquis mensibus ac diebus dicendum.

De Numeralibus. . . C A P . C X L I X .

**I**n numeris illa uarietas est generalis, de addita aut omissa coniunctione. Annos natus quatuor & uiginti. Annos natus uiginti quatuor. Annos natus centum & uiginti, centum uiginti, uiginti supra centum. Deinde quod duos numeros principali proximos uel compositè, uel incompositè efferre licet. Duodeuiginti pro Octodecim. Undeuiginti pro Novendecim. Duodetriginta, undetriginta,

ac deinceps consimiliter usque ad centum. Supra centum composite per adiectiuum, aut incōposite per aduerbiū effērimus. Ducentos, bis centū. Trecentos, ter centum, atq; eodem modo usque ad mille. Mille multiplicamus uel substantiū, uel adiectiū cum aduerbio. Mille nummū. Mille nummos. Bis mille nummos. Duo nullia nummorū. Pergendumq; cōsimili ratione ad mille nullia, aut nullies mille. Nonnunquam eandem sentētiam effērimus & per cardinalia, que vocantur, & per ordinis numeralia. Annos natus uiginti. Annum egressus uigesimum. Annum excessit uigesimum. Annum agit primū & uigesimum. Biennium est, quod patriam nō reniserim. Tertius hic annus agitur, quod patriam non renisi, siue cum non renisi. Dic quotus esse uelis, id est quod conuinias uelis. Hic non ordo, sed simpliciter numerus significatur. Distributiois pro simplicibus in carmine licet uti. Vbi uero apponitur quippiam, quod distributionem explicit, liberū est uti uel distributiois, uel cardinalibus. Quotannis duo talenta capit. uel, Quotannis bina talenta capit. In singula capita nullū nummū distribuit, uel millenos nummos. In diem uiuant, qui uiuunt absque sollicitudine futuri. M. Tul. Quid in horam uiuerent: hoc est, ex tempore. In dies idem ualeat, quod in singulos dies. Linius: Senescit in dies, et mutatur in horas. Horatius: In diē dixit, pro quotidie: Ille potēs sui letuq; deget, cui licet in diem dixisse uixi. Hic annotandum, quod in coniunctione numeri maioris & minoris, pro uno aut primo licet ponere alterum. Cicero: Literas accepi tuas, quas mihi Cornificius altero & uigesimo die reddidit: id est, uigesimo primo. Idem pro Milone: Centesima lux est hac

hec ab interitu P. Clodij, & opinor altera: id est, centesimus primus dies. Item Linius: Anno trigesimo altero quam condita Roma erat: id est, trigesimo primo. Quin & circa eadem coniunctionem Alterum frequenter pro secundo ponitur. Cicero: Vnum, alterum, tertium annum Saxa quiescebat. Similiter, unus & alter, pro unus & iterum unus. Unus uel alter, pro unus uel duo. Rursus in aduerbijs sc̄mēl atque iterum, pro bis. Quoties aduerbio additur genitius, Sestertiū, subaudiuntur, centies mille, ut, Decies sestertiū, id est, decies centum mille sestieriorum.

## Aduerbia temporis.

C A P. C I.

**T**empus iuxtam pr̄teritum, per modō aduerbium significanūs: Paulò longius, per dudum, ac iandu-  
dum: Hoc etiam longius, per nuper & pridem: Longissi-  
mum, per oīm & quondam. Futuri temporis hi sunt or-  
dines. Mox aderit. Iam ueniet. Protinus, continuo, ilico,  
exemplō, euestigio, tempus significant & hæc continen-  
ter insequens, sed sc̄rē respondent ad pr̄teritum: ut, Li-  
teris tuis lectis, exemplō domum me cōtuli. Accepto hoc  
nuntio, euestigio me domum conieci. Olim respondet ad  
utrumque tempus, pr̄teritum & futurum. Olim florue-  
runt Graci. Forsan & hæc oīm meminisse iuuabit. Pro-  
ximus item ad utrumque tempus refertur. Proximo anno  
strenue se gesit. In proximum annum summis copias pa-  
rat. Proximo his diebus. Proximo mēse. Proximo partu.  
Proximo bello. Nonissimus pro eo quod est nuperissimus,  
pr̄teritum duntaxat respicit. Superiore anno, Superiore  
mēsc, Superiore bello, Superioribus diebus, dicimus de re-

k 4 nuper

nuper, aut proximè acta. Item paucis his diebus. Quinq;  
diebus, pro intra, siue post quinque dies dixit Horatius.  
Itidem Sallustius: Paucis diebus in Africanum proficiscitur.  
Et, Ante pauculos dies. Paucis post diebus. Post paucos  
dies. Aliquantò antè. Aliquantò post. Paulò, multò antè,  
et post. Dein, deinde, deinceps, exinde. Sub hæc, utriusq;  
temporis rationē obtinet, id est, paulò antè, aut paulò post.  
T. Linius: Secundum orationē prætoris murmur ortum.  
Idem, Secundum hæc silentium fuit, id est, post hæc. Certi  
temporis significationē hæc habent, Hodie, heri, nudiūs-  
tertius, nudiūs quartus. Quinto, sexto, septimo, octavo ab  
hinc die, hodie, cras, perendie, perendino die. Quarto ab  
hinc die, quinto, sexto, et c. Porro uerbum additum, tem-  
poris discrimen facit. Septimo ab hinc die mecum coena-  
bat. Septimo ab hinc die istic me uidebis. M. T. Attico:  
Me ab hinc annis amplius x x v. spopondisse dicit. Idem:  
Quo tempore? Ab hinc annis quindecim. Durior fit hæc  
loquendi forma, per accusandi casum, præsertim quā non  
significatur spatium temporis actionis continua. Quid  
genus est illud Terentianum: Ab hinc triennium ex An-  
dro commigravit huic uicini.e. Neq; enim triennium con-  
sumpsit in migrando, sed triennium intercesserat inter re-  
licta Andrum, et aditas Athenas. M. T ul. Quæstor C.  
Papirio consule suisti ab hinc annos quatuordecim. Ho-  
ratius: Scriptor ab hinc annos, qui centū decidit. Mollius  
illud Ciceronis in Verrem: Horum pater ab hinc duos et  
uiginti annos mortuus est. Nam mortuum esse perpetuum  
est. Hæc et aliter efferimus. Septimus hic dies est, quod  
meum coenauit. Annus est, quod nullas à te literas accepi,

Multum

Multum temporis est, quod nos non uisis. Diu est quod nos non uisis. Seculum exisse mibi uidetur, ex quo nullas abs te literas accipio. Iandudum autem, pro iam admodum diu, per Hyperbolon dixit Terentius. Quidam uice tuis quod, ponunt quam. Plautus: Iam biennium est, quam ille mecum esse coepit. M. Tullius: Multi anni sunt, quam ille in aere meo est. Idem: Vigesimus annus est, quem omnes scelerati me petunt. Reperiuntur apud Ciceronem aliosque ueteres et hae loquendi forme. Cato, Postridie, aut post diem tertium quam lecta erit, id est, altero tertio ue die post lectam. Idem: Post annum tertium quam seueris, incendito. M. Tullius: Postero die quam illa erant acta. Cicero filius: Aliquando uenerunt post diem quadragesimum et sextum, quam a nobis discesserat. Ascon. Ped. Post annum quam pro Cornelio dixerat. Scœnola in Pandectis: Post annos complures quam fecit testamentum. Eadem est ratio de aduerbio sive prepositione Ante. Ascon. Pedianus: Ante sedecim annos quam hec dicta sunt. Mollius est hoc sermonis genus, eò quod Post et Ante, uim obtinent comparativi, quemadmodum secu, contraria, aliter. Sine his autem durior est oratio, quam tam en crebro reperias apud T. Liuium: Lilybeum tertio die, quam projectus inde erat, rediit. Item: Die uigesimo quam creatus erat, dictatura se abdicauit. Id etatis erat, ut turpe sibi duceret discere. Non pudet te isthuc etatis lasciare? Hoc etatis quam sim, non admodum timeo mortem. Pleranq; noctem studet. Sallustius: Crebris ignibus factis plerunq; noctis barbari suo more latari, id est, magnam noctis partem.

Annumerandi.

C A P . C L T .

**I**N deos relatus, in numerum decorum relatus est. Horatius: Inter quos referendus erit. Ascribe me in numerū tuorum. Ascribe me tuis amicis. Ascribito me inter amicos tuos. Veteribus annumerandus. Inter summos annumerandus. Inter primos censendus, ponendus, collocandus. Recipe me in tuum gregem. Multos obscuros legit in se natum. Cur hunc hominem ascisti in uestrum contubernium? Cooptatus in collegium augurum, Ascitus. Additus ordini senatorio. Accersitus seu ascitus in militum numerum. Sueton. Ut ciuitate donatum, in decurias adlegret. Adde hunc amicorum tuorum catalogo.

Initij ac Finis.

C A P . C L I I .

**I**N ipsis uitæ primordijs. In ipsis uitæ rudimentis. In primis literarum clementis. In capite tuarum literarum. In prima statim fronte. In ipso uitæ limine. In ipso quasi uestibulo uitæ. Ab ipsa statim linea. Ab ipso carcere. In exortu. In exordio uitæ. Ab ineunte ætate. Lubricum tempus ineuntis adolescentia. In eunte uere mox cum birundinibus aduolabo. Exacta ætate nupturit, proœcta ætate, uergente ætate, affecta ætate, effœta, decrepita ætate, ingrauescente ætate, inclinata et præcipitata siue præcipiti ætate. Piget hoc ætatis depugnare. Tacitus: Ad serum usq; diem. Linius: Præcipiti iam die. Tacit. Flexo in ueſperam die. Linius: Primis tenebris mouit. Idem: Prima ueſpera, primo diluculo, primo crepusculo. Item Tacitus: Aestæ te iam adulta. Linius: Adulta autumno. Idem: Adulta nōte. Idem: In exitu iam annus erat. Cicero: Quinto anno exente. Occurso uitæ ſpatio. Cygneam uocem pro

ſupr

suprema dixit M. Tul. de Orat. lib. 3. In principio. In initio operis. In calce tuorum literarum. In extremis tuis literis. In postrema parte tuarum literarum. Nunc ad metam festinat oratio. In extremo uitæ aetatis. In portu impingere. In porta canterio. Ne in apibus quidem. In ipso operis ingressu. In ipso statim operis frontispicio. In ipsis uitæ soribus. Vitæ ianua. Fauces inferorum. In philosophiā nondum intulit pedē, nondum fecit uestigium, ita M. Tul. Ordire talem pertexere. Fundamenta iacere. Aufbicari. In ijs cōsulatum. In eunte uere. Littus: Hoc ultimum utriq; initum finitumq; est præliū. M. Tul. Vellem à principio te audisse. Idem: Tuas epistolas à primo lego. Idem: Utinam à primo tibi esset uisum. Hoc ab initio fuit. Utinam initio adfuisse. Naso: Principiò quod amare uelis reperire labora. Horatius: Ad extreum ridendus. M. Tul. Consuli non animus ab initio, non fides ad extreum defuit. Habet operis primam manū. Oratorem tibi deliniam. Adumbratum accipies oratorem, nō expressum inchoatum, non absolutum. Cic. informatum dixit, quod inchoatum est, ex cuius rude quoddam simulacrum cœptum est: ductum à statuariis ex pilioribus. Exitus acta probat. Ordinatur hic ferratum fabulam, que sit futura catastrophe, nescio. Coronidem addere. Colophonem impouere. Supremam manum addere.

Maior opinione.

C A P . C L I I I .

**M**aiora fide. Maiora quam ut uera credi queant. Minor opinione doctrina. Minor doctrina, q; pro homi nū opinione. Citius spe aderat. Celerius expectione redibat. Citius ac sperabatur. Ante expectatum redibat. Par famæ doctrina. Non minor doctrina, q; fama celebratur. Sū-

pra

*prafidē omnia: id est, maiora fide. Maiora ueris renuntiabantur. Minorā, infiriorā ueris prædicabāt. Infra uerū erāt, quæ nuntiabat. Minor cōsulari dignitate cognitio. Minus est, quam ut à consule cognoscatur. Maior consulis dignitas, quam ut hanc causam cognoscat. Tua uirtus maior est omni præconio. Vincit omnem laudem tua uirtus.*

## Contingendi.

C A P. C L I I . I.

**H**Occine tantum malam mibi de repētē obieclum esse? Ingens huic uenit, siue obuenit hereditas. Obtigit uxor qualem uolebam. Non cuius homini contingit adire Corinthus. Nactus es uxorem te dignam. Felicissimum ingenium sortitus es. Similes habent labra lactucas. Habet quod amet. Is nunc reperit. Merito nobis accidit, ut mali videamus, dum nimium studemus nos uideri bonos. Non omnibus datum, ut impunè, quæ lubeat, dicant. Non quislibet licet quæ lubeat facere. Mibi usū uenit, siue usus uenit, ut cum intratibili monstro conflixtarer.

## Refugiendi.

C A P. C L V.

**R**Efugit consuetudinē sœminarū. Alienus est à studijs. Abhorret à literis. Abhorret ostentū, pro exborret, dixit Suet. Execratur, detestatur, abominatur literas. Ad studiorū mentionē nauseat. Horret morte. Exborret mare. Auersatur omnes. Auertitur miseris. Ad poētices mentionē nauseat, uomitur. Deprecatur publica munia. Gravatur splendidos mensē apparatus, id est, moleste fert. Sic Suetonius, & Horatius: Evidē granatus Bellerophontē.

## Officiorum uocabula.

C A P. C L V I.

**E**Rat illi à pedibus. Abierat qui mibi est à manibus. Nam Etum abierat meus amanensis. Qui regi sunt à corpore, à sce-

à secretis, à sacris scrinijis. Rationales, qui sunt à rationibus, à libellis, ab actis, sive actuarij. Laterones, anteambulones, à cyathis, à poculis, pocillator. Nomenclator, à consilijis, et consiliarius, apud Suetoniam.

Studij.

C A P . C L V I I .

**T**otus est in literis. Vacat cōgerēdis opibus. Dat operam rei nummariae. Attendit huic negotio. Attendit iuri, pro studiū. Suet. Intentus est, uel intendit lucris. Inbiat gloriæ. Appulit animū ad scribenhum. Adiecit animū ad virginē. Accōmoda te rebus præsentibus. Applica animum tuum ad uxoris ingenium. Dedit se Mammonæ. Dedit uiciū me Christo. Dica te totam optionis literis. Dedit se ad leges, Cic. Scrūos ad rerum dedit, Suet. Idem: Ad terrā dedit, pro dñe. Infersit honori. Incubite honestis disciplinis, incubite in honestas disciplinas. Deuotus arene, pro addictus dixit Suet. Idem: Deuotus uobis, pro addictus ac deditus. Adiunxit animum ad ea, que ratio temporum postulabat. Ut animum ad aliquod studium adiungant.

Vitiandi.

C A P . C L V I I I .

**C**orrumpunt bonos mores colloquia mala. Inficiunt, quia tūt primam etatem stultæ nutrices. Aurum plumbō adulterāt. Gemmæ adulterinæ. Deprauat bonam causam mali rhetores. Deterunt laudem ducis indocti poētae. Malus uicinus scabiem suam affricat uicino. Vas insyncretum afficit infusum liquorem. Obtrusit nibi suberatos nummos pro aureis. Vereor ne quid ueneni tuis afflet, ne quid pestis infillet in tenerum animum, ne quod syncretum est, trahat in uitium. Ne tibi morbum inhalet suum. Ne suum virus insibilet. Ne quid inspireret mali. Puerilem animum

animum impijs opinionibus imbuit. Militiam unde cum late nutricis imbibit, suxit, hausit. Frequentes offendit redundant suppurationem amicitudinem. Gloriam tuam dedecore contaminasti, inquinasti, confurcasti, sedasti, obscurasti, deturpasti, offuscasti, denigrasti. Invisit tibi mota ignominiae. Venerare, poeticum est: potionare, apud Suetonium.

## Solitudinis.

C A P. C L I X.

**S**Ecum uivit. Secum loquitur. Solus est. Soliterius est. Incomitatus incedit. Solus ambulat. In locis solis ambulare tutum non est. Agit in solitudine. Ne musca quidem adest. Secretum agere, pro solum esse, dixit Suetonius. Foris se uenditant: quam apud se sunt, nihil illis sordidius, vixasse emeris, si totum hominem per se aestimes.

## Sensus.

C A P. C L X.

**O**ratio tua sapit tyrannidem. Resipit stultitiam. Olet hircum. Redolet uinam. Vox tua sonat asinum. Rusticus obolet allium. Vincta crepat metra. Scripta tua spirant Italum. Tinnit aurum. Fragras unguentum. Ad hanc formam pertinent, Tornum tueri, Titanicum obtueri, quæ figura mollior est apud Grecos, μαρικὸς βλεπην.

## Præstandi re.

C A P. C L X I.

**F**Ac promissa appareant. Exhibe qmod toties polliceris. Talem & se & exercitum approbavit, ut nulli premia maiora perceperint, apud Suet. utrumque. Si fortuna obstat, quo minus præstet quod recipi certe hunc animum tibi probabo. Promittis amplissima, das nihil. Si manuficis uideri uis, re�resents beneficium. Ita Seneca & Suetonius.

Pœnit

Pœnitendi.

C A P . C L X I I .

**N**ondum huius animi me pœnitet. Me quantum hic operis fiat, pœnitit: pro non satisfacit. Capit me prius & benignitatis pœnitudo. Pœnitentia ductus: Pœnitentia tactus. Agere pœnitentiam, pro pœnitere, est apud Plinium Iuniorem. Rursus eius pœnitentia pœnitentiam ago: id est, pœnitit quod pœnituerit. Referitur autem <sup>et</sup> ad rem <sup>et</sup> ad personam. Ne te pœnitiat istius patris. Initi matrimonij me pœnitit.

Dissidiū.

C A P . C L X I I I .

**M**Alè sarta gratia nequicquam coit <sup>et</sup> rescinditur. Interrupta familiaritas. Mala lingua dirimit multorum amicitias. Orta est inter illos similitas. Refixit benevolentia. Amor uersus in odiū. Discordat. Intercessit offensæ nescio quid. Offensam pro discordia aliquoties usurpat Sall. Dissuenda est amicitia, non abrumpenda. Dissiliit gratia fratribus. Parum inter eos conuenit. Miror non bene conuenire nobis. Vtriq; cum altero cōuenit. Concordat. Concordes sumus. Oratio tua cum factis non consentit. Summo omnium consensu. Magna inter molles cōcordia. Nulla inter nos discordia. Dissident inter se. O bortum est inter illos subitum dissidiū. Digressa est à marito. Suet. Divertit ab illo. Diuortium fecit cū illo. Repudiavit uxori. Dimisit matrimonio, id est, repudiavit. Dimisit matrimonium, pro recedit. Renuntiavit illi amicitiam, pro eo quod est, denūtiavit illi inamicitiam. Dissedit cum uxore, id est, dissidium habuit. Missam fecit uxore, pro repudiavit, dixit Suet. Scerere dissidia. Est illi offensior, pro subiactum, suetomius. Est mihi cum illis accordus <sup>et</sup> nobis <sup>et</sup> tu.

R econ

Reconciliandi.

C A P . C L X I I I .

**S**arcire, refarcire gratiam. Reducere, reponere, restituere in gratiam. Redigamus in gratiam. Reconcin-nare pristinam amicitiam. Recollige mihi illius animum. Fac ut mecum redeat in gratiam. Instaura pristinam in-ter nos benevolentiam. Cicero. In gratiam iam cum iuolu-pitate redemus. Idem: Pompeius a me ualde contendit de-reditu in gratiam, sed adhuc nihil proficit. Sallust. Sicuti regi libuerat, pax conuenit.

Sapit, aut contrà.

C A P . C L X V .

**P**ol homo tu non es sobrius. Insanit, delirat, desipit. **V**erfanire dixit Catullus. Non est integræ mentis. Non est compos mentis. Non constat animo. Laborat er-rore mentis. Motæ uel commotæ mentis est. Mente lapsi, dixit Sueton. Defectus animo. Mente excidit. Valet animo. Laborat ab animo. Sophocles reus actus est demen-tie. Destituit illum uis animi.

Excipiendi, siue excludendi.

C A P . C L X V I .

**N**ullus isthuc auderet, nisi tu solus. Nemo præter unum te. Nemo preterquam tu solus. Nullus ad-erat extra unum aniculam. Fortunatus sum ceteris in re-bus absq; una hac. M. Tul. Extraducem, paucosq; præ-terea. Extra prædam, id est, præter prædam. Hec forma est aliquoties apud Cic. ex imitatione Grecorum. Extra iocum, extra causam, non omnino consimilis sunt formæ. Omnia facundissimus, excepto Cicerone. Omnibus, nisi uno Cicerone facūdior. Omnia doctissimus, si unum aut alterū excipiat. Nemini cedit, uno te excepto. Interdum absq;

*abſq; nominis Horatius, Excepto quod non ſimul eſſe, cetera letus. Iure conſulti interdum recipere uſurpan pro excipere. Recepit ſartatecta. Vni tibi permittio, præterea nemini. Tibi qui diu apud me licet. Alioquin non ferrem, alii non ferrem, aliter non ferrem. quod poſtremum, eſt apud M. Tulli in Officiis. Super, pro præter frequenter eſt apud Suet. quanquam hoc non tam excludentis eſt, quam ſemouentis à ceteris. Super ueteres amicos ac familiarres, id eſt, ultra. Politianus, Secundum te primas tenet, id eſt, te excepto.*

Vt uis, aut contrā. C A P. C L X V I I.

*Vix orcm nactus sum ex animi mei ſententia. Uxor mihi contigit, qualem uolebam. Hic uenatus male respondit uotis noſtris. Non ſucceſſit pro uotis nauigatio. Nihil accidit non præter animi ſententiam. Omnia ſecus, quam uolebam. Omnia contrā, quam uolebam. Fortuna non respondit optatis meis. Fac ut lubet, ſic pro tuo arbitrio. Viuetuo arbitratu. Nihil faciam niſi de concilijs ſententia. Faciam ut uoles. Faciam pro tua uoluntate omnia.*

Compertha. C A P. C L X V I I I.

*Homo ſpectate probitatis. Vir probatissime fidei. Animum in me tuum habeo multissimi argumentis exploratum. Comperthum, perſpectum, exploratum habeo, quanti me facias. Delectus eſt, ut industria uir expertus, pro ſpectatæ, dicit Suetonius. Periclitatos mores, pro ſpectatæ dixit M. Tull. Compertha mihi eſt hominis perfidia. Deprehensa eſt astutia. Re comperthum eſt. Pro certo, pro comperto dicis. Certum non habeo. Cum certum ſciero, ſcriban ad te.*

Copia.

C A P. C L X I X.

**A**bandonat opibus. Exuberat, redundat, exundat, superfluit, & superfluens, apud Senecam est. Est apud illos ingens aquarum, & graminis copia. Copias pro diuinitatis dicit M. Tul & Suet. Multum, plurimum, satis uini. Abundet potentie, gloria, &c., dixit Suet. Nimirum licentiae. Nimirum insidiarum, pro plus satis, dixit Cic. Affatim uini, pro multum uini. Liuum, Ne cui maior, quam quinquaginta iugera agri modus erit Horat. Hoc erat in uotis, modus agri non ita magnus. M. Tul. Frumenti in summa caritate maximum numerum miseram. Idem in Philip. Maximus uini numerus fuit, per magnum optimi pondus argenti. Hiricius, M agno inuenito numero bordei, olei, uini, fici, pauco tritici. Immensa pecuniarum uis reperta est. Salust. Quibus mala abunde omnino erant. Rursus: Abundet libertate rati, quia tergis abstinetur. Idem, In opem et cooperium miserijs effecit. Idem, Hec talia facinor a impunè suscepisse parum habuere id est, non satis erat. Item, Satis babebatis animam retinere.

Indicta causa.

C A P. C L X X.

**I**ndicta causa coniecit seruos in uincula. Cic. Quosdant inauditos cōdemnauit. Suet. Inauditum capite puniebat. Citra causæ cognitionem damnatus est: quod Iureconsulti vocant ἐγκριτικοῦ.

Properitatis, aut contraria. C A P. C L X X I.

**P**ropter a ualeitudine. Incolumi ualeitudine. Incolumi fama. Secundiore fama fuit, id est, minus laborauit infamia. Secundo uento, secundo aëstu, secundo amne sive flumine. Secundo rumore dixit Tacitus. Idem aduerso rumore dixit, pro sinistro. Idem dixit, secundis numinibus, pro fauori

Fauentibus Dijs. Idem: Secunda tempestate ac fama. Item, secundante uento. Hic & Luius secunda prelia dixerunt, pro feliciter gestis. Et Iunone secunda, Verg. Dextro Hercule. Secundam exsultationem colligit, Sueton. pro eo quod est, bonam opinionem. Si quem numina lœna finant. Hic tibi si alias unquam mens lœua fuit. Reslante fortuna nibil ages, Cic. Rebus aduersis, Rebus afflitis, Rebus trifibis erigendus est animus. M. Tul. Cecidit belle. Ita cecidit, ut uolebam. Hoc cecidit opportune. Valde optanti utriq; nostrum cecidit. Hoc adhuc percommode cecidit. Malè cecidit. Hac non succeſſit, Terent.

Antiquitatis.

C A P.      C L X X I I .

**A** Borbe condito nō extitit homo sceleratior. Duo post homines natos teterrima capita. Dolabella & Antonius Consules post hominum memoriam teterrimi atque turpisissimi. Post homines natos. Nostra etate factum dicimus, quod nobis nūis accidit. Nostra memoria, quod à maioriibus nūsum, ab illis audire potuimus. Patrum memoria utroq; est antiquius, uidelicet quod sub attuis ac tritauis gestum est. Ex omni memoria, M. Tul. dixit, pro P. Sextio Idem pro L. Cor. Balbo dixit, Superior memoria, pro superioribus seculis. Post orbem conditum. Post urbem conditam, dixit M. Tul.

Totum.

C A P.      C L X X I I I .

**A** Capite usq; ad calcem. A summō capillo usq; ad imum pedis. Debes in solidum. Reddes ad aſſem, dixit Plin. Iunior. Quod ijs ad denarium solueretur, dixit Cicero pro P. Quintio. Bona fide reddidit depositum, uel cum puluſculo. Cum tota arugine, dixit Iuuenal. Quantus quantus  
l a eſt,

est, nihil nisi somnium est. Hymen inter se, quam longa est,  
id est, totam hymenem, dixit Verg.

Perspicuitatis. C A P. C L X X I I I.

**D**ilucide expediri quibus oportuit. Vcl caco perspicuum est. Explanatus dicā. Dicam crassiore Minerua. Enodatus explicare. M. Tul. de Fin. ibidem, Enucleatē pro explanatē dicta. Dic exerce, uelis an nolis. Candidus sermo pro dilucido, Græci λευκός λέγοντες appellant apertum ac perspicuum, οὐ λευκότερος λέγεται, pro apertius dicere. Sole meridianō clarissimus. Significauit uerius quam exprefit. Lex hoc exprefit uetuit. Declara mentem tuam. Planum facere pro declarare, frequenter est apud Cic. Oculis subiace. Ob oculos ponere. Solidum est, pro perspicuum est, dixit M. Tul. in Verrem actione prima: At enim illud solidum est, ut me Siculi maxime uelint, alterum illud credo. Obscurum est, οὐ luce clarissimus. Tuba clarissimus, apud Græcos.

Nobilitatis, & contraria. C A P. C L X X V.

**V**ir apprime nobilis. Minime obscuris natalibus. Homo minime nouus. Homo cum primis illustris. Vir clarissimus. Vir Antiquæ nobilitatis. Vir honesto apud suos loco natur. Summo loco natus. Domi splendidus. Maiorum imaginibus clarus. Ex illustri stirpe progenitus. A uitis stemmatibus clarus. Homo domi nobilis, pro eo qui est claris pregnatus esset, frequenter est apud Ciceronem, οὐ apud Sallustium. Homo domi sue cum primis locuples atque honestus. Hominem ueteris prosapie ac multarum imaginum dixit Sall. Cic. Philarus in amplissima ciuitate amplissimo loco natus. Lixius: Adolescentes nec tenui loco orti. Plinius; Femina splendide nata. Obscurus. Lixius: Homo loco

*loco obscuro, tenuiç: ortus fortuna. Humili loco, insimo loco natu. Homo nouus. Sallustius M. Tul. reperitum appellat, quod obscuris effet maioribus. Vir equestri loco. Vir Senatorij generis. Vicanū pro ignobili dixit Cicero. Horatius Ignotos homines dixit pro ignobilibus.*

Violentiae.

C A P. C L X X V I.

**V**ix à manibus temperatum est. Res ad uim et arma pertinet. A' uerbis uentum est ad uerbera. Rixa in pugnam uersa est. Vi geritur res. Ferro, non rationibus decerribatur. In manibus ius erat. Ad saga properatum est, frequens est apud Ciceronem. Sagum enim uestis est militaris, quemadmodum toga pacis. Collo obtorto redaxit hominem.

Rumoris.

C A P. C L X X V I I.

**V**ulgò fertur. Diu fuit populi fabula. Rumore uulgatum est. Conflans rumor est. Fama pañim iactatum est. In ore est omni populo. Erat in sermone res, dixit Cicero pro eo quod est, Rumor erat. Vox erat una totius prouincie. In ore et sermone omnium, M. Tul. Male audire dicuntur de quibus malus est rumor: contra, bene, de quibus bonus.

Exempli.

C A P. C L X X V I I I.

**M**aiorum suorum uestigij ingreditur. Vetus institutum reuocauit. A' prisca Reip. consuetudine non recessit. Cæsar: Agere ad prescriptum. Vetus exemplum est, siue veteris exempli res est, fallere amicum. More hominum fecit, sibi quam amico mnluit consulere. Nouo more pro nullo maiorum exemplo, frequens est apud Ciceronem. Exemplum subiçimus his sermè modis, per ut, et uelut. Simile gaudet simili, ut sui sue, uelut puer puer. Quod genus, pro eo quod Greci dicunt cœv. Verbi causa.

*Verbi gratia. Exempli causa, apud M. Tul.*

*Internacionis. C A P. C L X X I X.*

**F**unditus per ijt. Radicitus extinctus est. Capiditas radicitus extrahenda est. A' stirpe subuersa est Respub. A' stirpe interiit, dixit Sall. Pristinæ disciplinæ ne uestigium quidem ullum superest, Greci panolethrian vocant. Extirpari & funditus tolli, dixit M. Tul. de Fato.

*Atrox. C A P. C L X X X.*

**A**TROX iniuria. Indignum facinus. Infandum, apud poetas. Nefarium scelus. Grauis contumelia. Non ferenda superbia. Intolerandam ferociam, dixit M. Tul. contra Rullum. Factum non una cruce dignum. Facinus culeo dignum. Noxa capitalis. Crimen inexpiable. Piaculare facinus.

*Rigoris. C A P. C L X X X I.*

**A**DIUM exige. Summo iure mecum agitur. Rigide, seuerè, precise, quod Greci dicunt ἀπόληψις, mecum agitis. Inique, duris conditionibus, aut legibus mecum agitur. Etiam si mecum agas obsignatis tabulis. Pergitis ne nos tanquam ex syngrapha agere cum populo! dixit M. Tul. pro L. Murina. Ibidem dixit, austere & Stoicè agere. Itidem dici potest. Scythicè agere, qui agit incivilium.

*Adscribendi & Imputandi. C A P. C L X X X I I.*

**A**SIGNAMUS, adscribimus, attribuimus frequenter in malam partem, nonnunquam & in bonā. M. Tul. ad Atticū: Si perturbatior est, tibi aſignato. Idem in Bruto: Hęc ſi minus apta uidentur huic sermoni Ernī, Attico aſigna. Liuius: Flens petiit, ne unius amentiam ciuitati aſignaret. M. T. in Brut. Peto à te, ut id non modò negligentie mea, ſed ne occupationi quidem tribuas. Idem: Omnes id Verri tune

tunc attribuebant. Item, Ut alijs causam calamitatis attri-  
bucret. Si quid mali acciderit, tue socordie imputato. Quod  
vino, tue clementie acceptum fero, sive acceptum refro:  
hoc est, debere me fateor. Scuola in Pandectis. Creditores  
sue negligentie expensum ferre debent. Hactenus in malā  
partem. Si quid feliciter evenit, non fortunæ, sed Deo adscri  
bendum est, assignandum est, tribuendum est, attribuendum  
est, acceptum ferre oportet, imputandum est. Hec in bonam  
partem. His finitiona sunt, uendico, assero, arrogo. Totius  
negotij laudem sibi uendicat, sibi arrogat, sibi assertit, sibi  
usurpat. Illa priora sunt sumpta à codicillis rationum, in  
quibus notatur, quid quis debeat, aut cui quid persoluendū  
sit: Hec posteriora ab actione iuris, qua quis sibi ius perso-  
ne, aut rei defendit legibus. Item illa: Totum me tibi debeo.  
Quod spiro & ualco, tui muneric est. Si quid habeo, id to-  
tum tue munificentia est. Siquid in me boni est, abs te ne-  
nit, abs te profectum est, abs te fluxit.

Addictionis.

C A P . C L X X X I I .

**G**VL e deditus, uoluptati addictus, hoc ab auctione trans-  
fatum est. Ventris mancipium. Seruit lucro. Horat. In-  
seruit honori. In hoc totus incumbit. Afixus  
est poëticæ. M. Tullius: Et ad genus id quod quisq; usstrum  
in dicendo probarer, adhuc rescerent, hoc est, affigerent se-  
se. Deuotus, in bonam partem dixit Iuuenalis, Quod ni tibi  
deditus essem, Deuotusq; cliens, uxor tua virgo maneret.  
Terent. Animum ad scribendum appulit. Idem, Ut animum  
ad aliquod studium adiuvgant. Idem, Adiecit animum ad  
uirginem. Dedit se ad leges, dixit M. Tul. Me totum, meaq;  
omnia tibi dico, dedico, consecroq;.

Facultatis.

C A P. C L X X X I I I .

**T**erent. Tibi in manu est, ne fiat. Sallust. Verum id fru-  
stra an ob rem faciam, in manu nostra est Quirites. Id  
in te situm est. Istuc non est mea facultatis. Verg. Non opis  
est nostra. Nos pro nostris opibus extruimus moenia. Non  
est in potestate mea. In potestate, et in potestatem habere,  
dixit Sallust. Si in mea potestate esset. Filius nondum eman-  
cipatus in patris est potestate. Penes te ius est uitae ac necis.  
Non est mearum virium. Meis auxilijs, meis copijs, meo  
Marie confectum est hoc negotium. Sall. noue dixit. Qui-  
bus in otio uel molliter, uel magnifice uiuere copia erat. Idem  
dixit, in manibus. Cicero, Pro mea parte adiunxi, pro mea  
parte uirili, pro uiribus, pro mea uirili. Sallust. Pro parte ui-  
rili, absq; pronomine. In hunc numerum conserri possunt  
et illa, Impetravit commicatum. Facta est illi dicendi pote-  
stas. Sallust. Post ubi fide publica dicere iussus. Idem, Si fi-  
des publica data esset. Idem, Eumq; interposita publica fide  
Romam perduceret. Magnatibus quicquid libet, licet. Ut-  
nam per fortunas liceret, pro tuis in me beneficijs gratiam  
reponere. Utinam tam adest facultas, quam adest prompta  
voluntas tibi gratificandi.

Iurandi.

C A P. C L X X X V.

**P**er caput hoc iuro. Sancte deicrat. At sunt qui nihil ue-  
rentur conceptis uerbis peierare. In uerba iurabat  
mea. Horat. Non ego per sedum dixi sacramentum: id est,  
non iuram mala fide. Sacramenta militaria. Non uerear uel  
louem lapidem iurare. Sic me Deus bene amet. Sic mihi  
propitius sit Christus, ut ego te saluum cupio. M. Tull. Sol-  
licitat, ita uiuam, me tua mihi Tiro ualeundo. Idem, Ne sum sal-  
lus,

aut, si aliter scribo ac sentio. Idem, Ne uiuam, si scio. Idem,  
Moriar, si quisquam me tenet prater te. Idem, Malè mihi  
sit, si unquam quicquam tam enitar. Horat. Dispcream, ni  
optimum erat. Abiuratas rapinas dixit Vergil. Sallust. Fi-  
dem pro diderat, creditum abiurauerat. Terent. Insur-  
andum dabitur. Apud iure consultos defert insurandum, qui  
parti aduersa cedit iurandi facultatem: refert qui ob-  
latam transfert in offerentem. Huic citius credam iniurato,  
quam tibi iurato.

Dictandi.

C A P.

C L X X X V I.

**P**RÆTOR dictat ius iurandum. Facile ero facundus, si tu  
dicenda dictaueris. Plautus: Prei uerbis quodnis: hoc  
est, p̄econcipe uerba, quibus me uelis uti. Linium: Agedum  
Pontifex, prei uerba, quibus me pro legionibus denique am.  
Idem, Id uotum in hec uerba p̄euenire P. Licinio Pontifice  
maximo, Consul n̄cupauit. Idem pro p̄eire dixit, p̄afari.  
Sunt qui M. Fabio Pontifice maximo p̄efante carmen, de-  
uouisse se eos pro patria, Quiritibusq; Romanis tradant.  
M. Tul. Vi uobis uoce p̄eirent: id est, uobis p̄escriberent;  
quid essetis pronuntiaturi. Prescribere modum, prescribe-  
re finem. Cæsar: Non ad alienum p̄escriptum, sed ad suum  
arbitrium imperare.

Tempestiuē. &amp;c.

C A P. CLXXXVII.

**O**pportuniū aduenis. Fac ad sis in tempore. Fac ad sis  
tempori. Vigilet oportet qui tempori uult sua confi-  
ceret negotia. In ipso articulo superuenit. M. Tul. Satis erat  
dicī, ut Putecolos excurrere possem, et ad tempus redire.  
Idem, Aderis autem ad tempus. Matuera redditum. Fac cu-  
rentur iusta maturē. Plautus: Per tempus hic uenit miles.

I 3

Idem,

*Idem, Non potuisti per tempus magis aduenire. Fac adest  
hominem in tempore. Tempestivis coniuicijs delectantur et  
Philosophi. Horatius : Tempestiva uiro. Tempestivius ista  
dixeris à cœna. Nihil saue quod est intempestivum. Intem  
pesta nox dicitur media, quod non sit opportuna ad aliquid  
agendum. Conmodum superuenit Chremes. Inconmodè  
me renocauit senex. Suo quidq; tempore agendum est. Ho-  
ratius , Pleraq; differt , & presens in tempus onütat : id  
est , in suum & congruum tempus. Siquidem hæc dictio,  
presens, ad omne tempus pertinet. Laudatus est ab Augu-  
sto Cato, quod presentem R eipub. statum noluerit immu-  
tari, hoc est, cum statum qui erat uiso Catone.*